Дело № 1-805/2023

УИД 61RS0013-01-2023-005137-46

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2023 года г. Гуково

Гуковский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гаркушенко Е.А.,

при секретаре Медведко А.И., 

с участием: 

государственного обвинителя -помощника прокурора г.Гуково Ефремовой И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Альбинович Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, в период времени с мая 2018 до 11.08.2023, имея умысел, направленный на незаконное культивирование растений, содержащих наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, на территории домовладения 

<

адрес>, до 11.08.2023, незаконно культивировал 20 кустов наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты> путем посева, полива и прополки сорняков возле них, для дальнейшего незаконного использования в личных целях, без цели сбыта. 

11.08.2023 в период времени с 10 час. 35 мин. до 12 часов 10 минут при проведении обыска, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции группы КОН отдела МВД России по г. Гуково были обнаружены и изъяты из грунта вместе с корнями незаконно выращенные растения зеленого цвета, состоящие из корня, центрального стебля, боковых ветвей с листьями и верхушечной части, содержащих наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющихся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук, согласно заключению эксперта № от 18.08.2023, что является крупным размером для данного вида наркотикосодержащего растения, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ». 

Он же, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно измельченной растительной массы зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержащей наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющейся наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 13,7 г, а также двух растений зеленого цвета, состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями, верхушечных частей с листьями без корней с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являющихся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33 г, в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного употребления, сорвал верхушечные части выращенного им растения 

<

данные изъяты> и измельчив их, получил растительную массу зеленого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотический активный компонент 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 13,7 г, которое он хранил по адресу: 

<

адрес> вплоть до 10 час. 35 мин. 11.08.2023, после чего в неустановленное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, сорвал два выращенных им растения зеленого цвета, состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями, верхушечных частей с листьями без корней с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел наркотикосодержащие растения 

<

данные изъяты>, содержащих в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33 г, которые он хранил по адресу: 

<

адрес> вплоть до 10 часов 35 минут 11.08.2023.

В ходе обыска, проведенного 11.08.2023 в период времени с 10 час. 35 мин. до 12 час. 10 мин. по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была изъята измельченная растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, которая согласно заключению эксперта № от 20.08.2023 содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 13,7 г, а так же изъяты два растения зеленого цвета, состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями, верхушечных частей с листьями без корней с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, которые согласно заключению эксперта № от 20.08.2023 содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33 г.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» 13,7 грамм наркотического средства именуемого - 

<

данные изъяты> и 33 грамма наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данных видов наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и показал, что преступления совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинении, он действительно по месту своего жительства незаконно культивировал 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего высушивания и личного употребления, без цели сбыта. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 в инкриминируемых деяниях подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.А., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по г. Гуково. 09.08.2023 в ходе оперативно-разыскных мероприятий по уголовному делу, находящимся в производстве старшего следователя СО ОМВД России по г. Гуково Е.Ю., было установлено, что у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства могут находиться наркотические средства, сильнодействующие вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, а так же объекты и следы, имеющие значение для уголовного дела. После, 11.08.2023 в ГКОН ОМВД России по г. Гуково поступило поручение старшего следователя СО ОМВД России по г. Гуково майора юстиции Е.Ю. о проведении обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на основании постановления Гуковского городского суда Ростовской области от 10.08.2023. С этой целью 11.08.2023 перед началом проведения данного мероприятия, были приглашены гражданские лица А.А. и П.С. в качестве понятых. Проведение самого обыска было поручено о/у ГКОН ОМВД России по г. Гуково капитану полиции Н.С. Для участия в обыске помимо его, были приглашены следующие сотрудники: старший о/у ГКОН ОМВД России по г. Гуково Р.А., УУП ОМВД России по г. Гуково А.В., инспектор ПДН ОМВД России по г. Гуково Д.М. Обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проводился 11.08.2023 в период времени с 10 часов 35 минут по 12 часов 10 минут. Помимо ФИО1 дома находился его отец А.М.., который также присутствовал при проведении обыска в качестве участвующего лица. О/у ФИО2 разъяснил всем участвующим лица и понятым их права, обязанности, ответственность, а также порядок производства обыска. Пояснил всем присутствующим еще раз о том, что обыск в указанном домовладении № будет производиться с целью отыскания наркотических средств, сильнодействующих веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также объектов и следов, которые могут иметь значение для уголовного дела. Перед началом проведения обыска, о/у ФИО2 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы и объекты, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе сильнодействующие препараты, если таковые имеются в указанном адресе. На что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного при себе либо в его жилище не имеется. Затем остальные участвующие лица прошли в указанный дом. В зальной комнате, в ходе обыска был обнаружен и изъят сверток глянцевой бумаги, внутри которого находилась растительная масса зеленного цвета, в сухом состоянии, с характерным запахом растения - 

<

данные изъяты>, который был упакован в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. После, в зальной комнате в трельяже были обнаружены и изъяты сверток бумаги и пластиковый контейнер, внутри которых находилась растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения - 

<

данные изъяты>, которые были упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также в трельяже был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в внутри которого находились семена растения. Указанный пакет с семенами был упакован в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Более в ходе обыска в доме ничего обнаружено не было, и обыск продолжился на территории домовладения, где слева от дома находилась хозяйственная постройка. В данной хозяйственной постройке была обнаружена и изъята сухая растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения - 

<

данные изъяты>, которая была упакована в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Так же в хозяйственной постройке была обнаружена и изъята бутылка зеленого цвета (с отрезанным дном), со следами горения на горлышке, которая была упакована в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Более в хозяйственной постройке ничего обнаружено не было. Далее во дворе за хозяйственной постройкой, в скрытом от посторонних глаз участке, имелся загон, огороженный высоким забором, сооруженным из шифера, вход осуществлялся через деревянную дверь. Данный загон, как пояснил ФИО1, сделал он сам лично для удобства. Внутри загона были обнаружены и изъяты два сорванных куста зеленого растения без корней. ФИО1, пояснил что это 2 куста растения - 

<

данные изъяты>. Указанные 2 куста растения- 

<

данные изъяты> были упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Так же в данном загоне были обнаружены произрастающие из почвы кусты растения - 

<

данные изъяты> в количестве 14 штук, которые имели признаки культивирования, а именно часть стволов растений, которые были очень высокие, были подвязаны проволокой к опорам, в виде деревянных палок, вкопанных в грунт. Почва, из который произрастали растения, была прополона от сорняков и удобрена навозом. После, указанные кусты зеленных растений, с характерным запахом 

<

данные изъяты> в количестве 14 штук, были с корнями извлечены из почвы и упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе обыска о/у ФИО2 потребовал от ФИО1 указать еще места на территории домовладения, где он выращивает и культивирует наркотикосодержащие растения, после чего ФИО1 провел сотрудников полиции к еще одному сооруженному им участку, находящемуся справа от дома, за сараем, в скрытом от посторонних глаз месте. Для входа ФИО1 так же была установлена деревянная дверь. Вход в указанный загон находился, между домом и сараем. На данном были обнаружены еще произрастающие из почвы кусты растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 5 штук, которые имели признаки культивирования, а именно почва, из который произрастали растения была прополона от сорняков и удобрена навозом. Стволы этих растений, были не такие высокие, как предыдущие, к опорам подвязаны не были. После, указанные кусты растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 5 штук, были извлечены из почвы с корнями и упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. После, в ходе обыска, ФИО1 за домом в месте, скрытом от посторонних глаз, а именно в проходе между фасадом дома и забором, огораживающим территорию домовладения, указал на самый высокий произрастающий из почвы куст растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, который имел признаки культивирования, а именно ствол растения, был подвязан проволокой к забору. Как пояснял ФИО1, он так же вырастил этот куст, ранее его удобрял, поливал, пропалывал от сорняков, и в настоящее время следит за ним, периодически подвязывает его, чтобы куст не торчал из-за забора и его никто не видел. Указанный куст зеленного растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, был с корнем извлечен из почвы и упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Более в ходе обыска сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. В ходе обыска ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснял, что все обнаруженные и изъятые кусты произрастающих растений 

<

данные изъяты>, были посажены лично им, ФИО1 сам лично занимался их культивированием, а именно сеял, поливал и пропалывал сорняки возле них. Культивировал коноплю, он с целью дальнейшего высушивания и личного употребления, без цели сбыта. Вся найденная в ходе обыска растительная масса 

<

данные изъяты> в посушенном виде, была им получена из выращенных им растений - 

<

данные изъяты> на территории его домовладения и хранилась им для личного употребления, так же без цели сбыта. В ходе проведения обыска о/у ФИО2 составлялся протокол обыска, который был прочтен каждым участником, после чего заверен подписями всех участвующих лиц. Каких-либо замечаний, дополнений и уточнений от участвующих лиц, не поступило. Ход проведения обыска в протоколе был отражен, верно. Затем, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по г. Гуково для дальнейшей проверки. После дачи объяснения, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом диспансере, на предмет употребления им наркотических средств, на что он дал своё согласие. Позже по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на 11.08.2023 у него было установлено состояние опьянения от употребления 

<

данные изъяты>, путем курения. 21.08.2023 в отношении ФИО1 о/у ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. (л.д. 39-42);

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля Н.С., которые аналогичны показаниям свидетеля Н.А. (л.д.43-46);

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля А.А., согласно которым он 11.08.2023 он был приглашён сотрудниками полиции в ОМВД России по г. Гуково в качестве понятого, и ему пояснили, что на основании постановления Гуковского городского суда от 10.08.2023 сотрудниками полиции будет проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Ему и второму понятому, а также остальным участвующим лицам, были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства обыска. В ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которое представляло собой частное жилое домовладение с прилегающей территорией (двор), в зальной комнате был обнаружен сверток глянцевой бумаги, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета в сухом состоянии. Данный сверток с содержимым был изъят и упакован в «пакет №», опечатанный и снабженный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Также в зальной комнате в трельяже были обнаружены сверток бумаги и пластиковый контейнер, внутри каждого из которых находилась растительная масса зеленого цвета. Указанный сверток и контейнер с содержимым были изъяты и упакованы в «пакет №», опечатанный и снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В трельяже также был обнаружен полиэтиленовый пакет с семенами растения, который был изъят и упакован в «пакет №», опечатанный и снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе обыска в хозяйственной постройке, расположенной слева от дома, была обнаружена сухая растительная масса, которая была изъята и упакована в «пакет №», опечатанный и снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В этой постройке также была обнаружена зеленая бутылка зеленого цвета (с отрезанным дном) со следами горения на горлышке. Указанная бутылка была изъята, упакована в «пакет №», опечатанный и снабженный биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее во дворе, за хозяйственной постройкой, на участке, скрытом от посторонних глаз был обнаружен загон, огороженный высоким забором из шифера, с деревянной дверью. Как пояснил ФИО1 данный загон он соорудил лично для своего удобства. В этом загоне в ходе обыска были обнаружены и изъяты 2 сорванных куста растения без корней. Как пояснил ФИО1 это кусты растения-

<

данные изъяты>. Указанные 2 куста были упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также в загоне были обнаружены 14 произрастающих из почвы кустов растения - 

<

данные изъяты>, которые имели признаки культивирования, а именно часть стволов растений (высоких) были подвязаны проволокой к опорам в виде деревянных палок, вкопанных в грунт. Почва, из которой росли растения, была удобрена навозом и прополота от сорняков. В ходе обыска указанные кусты растения - 

<

данные изъяты> в количестве 14 штук были извлечены из почвы с корнями, изъяты и упакованы в «пакет №», опечатанный, снабженный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В последующем ФИО1 провел сотрудников полиции к еще одному сооруженному им участку, находящемуся справа от дома, за сараем. Для входа ФИО1 так же была установлена деревянная дверь. Вход в указанный загон находился между домом и сараем. На данном участке сотрудники полиции обнаружили еще произрастающие из почвы кусты растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 5 штук, которые имели признаки культивирования, а именно почва из который произрастали растения, была прополота от сорняков и удобрена навозом. После, указанные кусты растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 5 штук, сотрудниками полиции были извлечены из почвы с корнями и упакованы в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. 

После, за домом, а именно в проходе между фасадом дома и забором, огораживающим территорию домовладения, ФИО1 показал самый высокий куст растения - 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, произрастающий из почвы, который имел признаки культивирования, а именно ствол растения, был подвязан проволокой к забору. Как пояснял ФИО1, он так же вырастил этот куст, ранее его удобрял, поливал, пропалывал от сорняков, и в настоящее время следит за ним, периодически подвязывает, его, чтобы куст не торчал из-за забора и его никто не видел. Указанный куст зеленного растения - 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, был с корнем извлечен из почвы и упакован в «пакет №», опечатанный бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц, в том числе и его. В ходе обыска ФИО1 говорил сотрудникам полиции, что все обнаруженные и изъятые кусты произрастающих растений 

<

данные изъяты>, были посажены лично им, ФИО1 сам лично занимался их культивированием, а именно сеял, поливал и пропалывал сорняки возле них. Культивировал 

<

данные изъяты>, он с целью дальнейшего высушивания и личного употребления, без цели сбыта. Вся найденная в ходе обыска растительная масса 

<

данные изъяты> в посушенном виде, была им получена из выращенных им растений - 

<

данные изъяты> на территории его домовладения и хранилась им для личного употребления, так же без цели сбыта. Далее все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска. Ход проведения обыска в протоколе был отражен верно, замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, в том числе и он подписали протокол (л.д. 91-93);

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля П.С., которые аналогичны показаниям свидетеля А.А. (л.д.94-96);

- оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля А.М.., согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим племянником ФИО1. Он является инвалидом 3 группы, ему тяжело передвигаться, поэтому обычно он находится дома, по двору домовладения не гуляет. За двором следит и выполняет все хозяйственные работы ФИО1 11.08.2023 к ним домой пришли сотрудники полиции ОМВД России по г. Гуково, которые предъявили ФИО1 постановление Гуковского городского суда о производстве обыска, согласно которому им было разрешено производство обыскных мероприятий у них дома, с целью отыскания наркотических средств, сильнодействующих веществ, предметов, запрещенных в гражданском обороте и иных объектов и следов, имеющих значение для уголовного дела. С сотрудниками полиции также были двое понятых. ФИО1 прочитал указанное постановление, подписал его и сделал лично запись, о том, что он с ним ознакомлен. Так же сотрудник полиции, проводивший обыск, пригласил его для участия в обыске. Далее всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также порядок производства обыска. В ходе обыска по адресу у них в доме были обнаружены наркотические средства и произрастающие в скрытых местах на территории домовладения наркотикосодержащие растения, которые были изъяты, упакованы в пакеты, опечатаны и снабжены пояснительными бирками с подписями участвующих лиц. В ходе обыска ФИО1 говорил сотрудникам полиции, что все обнаруженные и изъятые кусты произрастающих растений 

<

данные изъяты>, были посажены лично им, ФИО1 сам лично занимался их культивированием, а именно сеял, поливал и пропалывал сорняки возле них. Культивировал коноплю, он с целью дальнейшего высушивания и личного употребления, без цели сбыта. Хочет добавить, что для него было неожиданностью, что по адресу у них в доме были обнаружены наркотические средства и произрастающие в скрытых местах на территории домовладения наркотикосодержащие растения. Ему по данному факту было ничего неизвестно, ФИО1 ему ничего не рассказывал, в силу своего возраста и здоровья ходит он мало и не гуляет по двору, поэтому не видел, что на территории домовладения растут кусты 

<

данные изъяты>. Далее все участвующие лица ознакомились с протоколом обыска. Ход проведения обыска в протоколе был отражен верно, замечаний ни от кого не поступило и все участвующие лица, в том числе и он подписали протокол (л.д. 118-120);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего следователя СО ОМВД России по г. Гуково Е.Ю. от 25.08.2023, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 6);

- протоколом обыска в жилище ФИО1 от 11.08.2023, согласно которому в ходе обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и участвующих лиц были обнаружены и изъяты: глянцевый бумажный свёрток, c сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, который был упакован в пакет №;бумажный свёрток и пластиковый контейнер с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, были упакованы в пакет №;бумажный свёрток и пластиковый контейнер с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, были упакованы в пакет №; полиэтиленовый пакет с плодами (семенами) растения, были упакованы в пакет №; полиэтиленовый пакет с плодами (семенами) растения, были упакованы в пакет №;сухая растительная масса зеленого цвета с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, была упакована в пакет №;- полимерная бутылка зелёного цвета с отрезанным дном, на поверхности которой имеется наслоение вещества, была упакована в пакет №;

- 2 растения зеленого цвета, состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями без корней, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, были упакована в пакет №; - 14 растений зеленого цвета, содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, были упакованы в пакет №; - 5 растений зеленого цвета, содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, были упакованы в пакет №; - 1 растение зеленого цвета, содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и является наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, были упакованы в пакет № (л.д. 18-29); 

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.08.2023, согласно которому ФИО1 согласен пройти медицинское освидетельствование (л.д. 32);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 11.08.2023, согласно которому ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения в Гуковском филиале ГБУ РО «Наркологический диспансер», у ФИО1 было установлено состояние опьянения. Обнаружена 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (л.д. 33);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по г. Гуково Е.Ю. от 25.08.2023, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (л.д. 58);

- протоколом выемки от 14.09.2023, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от 14.09.2023, из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Гуково расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъяты:

- пакет №с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого наркотическое вещество 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,7г., остаток 0,5г. 

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого наркотическое вещество 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,95г. и 7,25г., остаток 1,75г. и 7,05г. 

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого находится плоды (семян) растения 

<

данные изъяты> постоянной массой 5,93г., остаток 5,83г. 

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого наркотическое вещество 

<

данные изъяты> постоянной массой 3,8г., остаток 3,6г. 

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», находится полимерная бутылка объемом 1 л. на поверхности которой содержит наслоение вещества, содержащего в своем составе наркотический активный компонент 

<

данные изъяты> в следовых количествах менее 0,01г.

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого два растения 

<

данные изъяты> постоянной массой 33г., остаток 32,8г.

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого четырнадцать (14) наркотикосодержащих растения 

<

данные изъяты>.

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого пять (5) наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>.

- пакет № с печатью ЭКО «Красносулинский», внутри которого одно (1) наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты> (л.д. 98-102);

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2023, согласно которому осмотрены признанные вещественными доказательствами: 

- глянцевый бумажный свёрток, внутри которого находится сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержит наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,7 г. (остаточной массой после проведенных исследований 0,5 г.);

- бумажный свёрток внутри которого находится сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержит наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 7,25г. (остаточной массой после проведенных исследований 7,05г.) и пластиковый контейнер желтого цвета внутри которого находится сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержит наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 1,95г. (остаточной массой после проведенных исследований 1,75г.);

- полиэтиленовый пакет с плодами (семенами) растения 

<

данные изъяты>, массой 5,93 г., наркотическим средством не являются;

- сухая растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержит наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 3,8г. (остаточной массой после проведенных исследований 3,6г.); 

- полимерная бутылка зелёного цвета с отрезанным дном, на поверхности которой имеется наслоение вещества в следовых количествах (менее 0,01 г.), содержащего в своем составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> (израсходовано без остатка); 

- 2 растения зеленого цвета состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями без корней, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержат наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и являются двумя наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33 г.; 

- 14 растений зеленого цвета, содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>;

- 5 растений зеленого цвета, содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>;

- 1 растение зеленого цвета, содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> (л.д. 103-114, 115-116);

- заключением эксперта № от 20.08.2023, согласно которому:

1,2 - представленная на экспертизу изъятая 11.08.2023 в ходе обыска у ФИО1 измельчённая растительная масса зелёного цвета, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты> содержит наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, именуемым - 

<

данные изъяты> постоянной массой: 0,7г., 1,95г., 7,25г., 3,8г. Всего 13,7г. 

3,4. - представленные на экспертизу плоды (семена), изъятые в ходе обыска 11.08.2023 по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, представляют собой плоды (семена) растения 

<

данные изъяты>, массой 5,93г., которые наркотическим средством не являются;

5,6. представленные на экспертизу изъятые в ходе проведения обыска 11.08.2023 по адресу: 

<

адрес>, два растения зелёного цвета, состоящих из центрального стебля, боковых ветвей с листьями, верхушечных частей с листьями без корней, с характерным запахом растения 

<

данные изъяты>, содержат наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> и являются двумя наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>, постоянной массой 33г. 

7,8. наслоение вещества тёмно-коричневого цвета на поверхностях полимерной бутылки объёмом 1л., содержится наслоение вещества в следовых количествах (менее 0,01г.), содержащего в своём составе наркотически активный компонент - 

<

данные изъяты> (л.д. 127-140);

- заключением эксперта № от 18.08.2023, согласно которому:

1-3. 20 (двадцать) растений зеленого цвета, содержат наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, и являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> (л.д. 148-152).

Вина подсудимого ФИО1 в объеме, изложенном в установочной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных доказательств. Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми. При этом судом также принимается во внимание, что никем из сторон не заявлено ходатайств об исключении указанных процессуальных документов из числа доказательств по данному уголовному делу. 

Анализируя приведенные доказательства, суд отмечает, что вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями свидетелей, которые последовательны, логичны, непротиворечивы и в совокупности с иными приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого и признает их показания достоверными и правдивыми.

У суда нет оснований сомневаться в заключениях химических судебных экспертиз, проведенных квалифицированным специалистом, установивших, что изъятые у ФИО1 растительная масса является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> а растения являются наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В судебном заседании исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 15.09.2023, ФИО1 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими (ответна вопрос №). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответна вопрос №) (л.д. 157-158).

Следовательно, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания полагать, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ему деяний не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе удовлетворительная характеристика по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст. 61 УК РФ, судом признается признание вины, раскаяние в содеянном; явка с повинной, в качестве которой расценивается признательное объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (л.д.31), наличие на иждивении двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым избрать подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести, положения ч. 6 ст.15 УК РФ применены быть не могут.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ - в виде 200 часов обязательных работ;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Гуковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Гаркушенко

Приговор изготовлен компьютерным текстом в совещательной комнате.